accepi; opusculum est stupendæ industriæ, ut de animalibus Corallii nullum ulteriùs dubium.

Observez, quæso, quo die incipiat *Sedum acre* apud vos florere; incipit enim apud nos ipso die solstitii æstivalis.

Si vacat, optarem etiam scire quo die florere incipiant hoc anno apud vos *Pæonia fl. pleno*; *Pæonia flore simplici*; *Hemerocallis*; *Lilio-asphodelus*, tàm flavus quàm fulvus; *Sedum album*; *Scabiosa succisa*; *Colechicum autumnale*. Inservit enim hoc ad *Calendarium Floræ*, quod mittam, modò Dom. Holm, ut promiserat, dicat quandò abiturus sit.

Miratus sum inter plantas Veronenses *Cyperum*

---

de faire de belles découvertes et de composer des ouvrages précieux, surtout sur les Zoophytes. Son *Essay toward a natural History of Corallines*; Londres, 1754, in-4º avec des planches magnifiques, travail repris après sa mort par ses amis Banks et Solander, et complété avec les matériaux qu'il laissait, sous le titre de : *The natural History of Corallines*, marqua, mieux qu'on ne l'avait fait avant lui, les limites des règnes végétal et animal, et eut un succès immense. De 1756 à 1772 il entretint avec Linné une correspondance suivie, grave et savante, souvent communiquée à la Société Royale de Londres, et qui fournit aujourd'hui des documents nombreux sur les hommes et les choses de la science d'alors, en nous initiant de très-près à la vie publique et privée de notre auteur, dans cette dernière période.